

Số: **43** /KH-UBND

Gia Nghĩa, ngày **22** tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ NĂM 2022

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư;

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2022;

UBND thành phố Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2022 trên địa bàn thành phố, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đảm bảo cho hoạt động đầu tư công và đầu tư từ các nguồn vốn khác đem lại hiệu quả kinh tế xã hội cao, phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế xã hội và thực hiện đúng chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực đầu tư.

- Thông qua giám sát, đánh giá đầu tư giúp cơ quan quản lý Nhà nước về đầu tư nắm thông tin và đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, tiến độ thực hiện đầu tư và những tồn tại, khó khăn trong quá trình đầu tư để có biện pháp điều chỉnh phù hợp. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn những sai phạm và tiêu cực (nếu có) gây thất thoát, lãng phí các nguồn lực của Nhà nước trong quá trình thực hiện đầu tư.

2. Yêu cầu:

- Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên quá trình đầu tư; đảm bảo có sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp; phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát và đánh giá đầu tư.

- Việc giám sát và đánh giá đầu tư phải tuân thủ nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ) và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành có liên quan.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ:

1. Giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư:

Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường, các chủ đầu tư thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư theo lĩnh vực, phạm vi quản lý, thực hiện tổng hợp báo cáo theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; Thông tư số 22/2015/TT-BKH ngày 28/02/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh

giá đầu tư; kiện toàn bộ máy thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư đáp ứng yêu cầu, tổ chức đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về công tác giám sát đánh giá đầu tư cho các cán bộ làm công tác giám sát, đánh giá đầu tư, chủ đầu tư, Ban quản lý dự án và các đối tượng liên quan. Tổ chức hệ thống cung cấp và lưu trữ thông tin về tình hình đầu tư trong phạm vi của các phòng, ban, đơn vị và địa phương hoặc các dự án (đối với các chủ đầu tư) do mình quản lý.

2. Giám sát và đánh giá dự án đầu tư:

2.1. Đối với các dự án sử dụng vốn Nhà nước:

- Cơ quan quản lý Nhà nước về đầu tư công: UBND thành phố giao phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2022 đối với nội dung công việc và một số dự án tại **Phụ lục kèm theo Kế hoạch này**, giám sát đột xuất, trực tiếp (nếu cần) tại các đơn vị chủ đầu tư, ngoài thực địa dự án theo quy định hoặc chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2022 - Quý IV/2022. Căn cứ vào tình hình thực tế, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết, thành lập Đoàn giám sát và thông báo thời gian thực hiện đến từng đối tượng được giám sát. Tùy theo tình hình thực tế và chỉ đạo của cấp thẩm quyền, giao phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố điều chỉnh kế hoạch giám sát cho phù hợp, có thể mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đơn vị có liên quan tham gia (nếu cần).

- Các chủ đầu tư: Theo dõi, giám sát, đánh giá đầu tư theo trách nhiệm của chủ đầu tư và như nội dung tại **Phụ lục kèm theo Kế hoạch này**; chịu sự theo dõi, giám sát, đánh giá của cơ quan quản lý Nhà nước về đầu tư; chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư, đăng tải thông tin các dự án; thực hiện báo cáo và cập nhật số liệu giám sát, đánh giá đầu tư trên hệ thống công nghệ thông tin theo quy định tại Thông tư số 13/2016/TT-BKHĐT ngày 29/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Đối với các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường: Tổ chức theo dõi, giám sát, đánh giá dự án đầu tư do các đơn vị trực thuộc UBND thành phố làm chủ đầu tư và theo trách nhiệm của người có thẩm quyền quyết định đầu tư; ban hành kế hoạch giám sát, đánh giá dự án đầu tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ để triển khai thực hiện; đồng thời, gửi về UBND thành phố (qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) để tổng hợp, theo dõi.

2.2. Đối với các dự án đầu tư kinh doanh trên địa bàn thành phố thuộc đối tượng giám sát, đánh giá đầu tư năm 2022 (Chi tiết như Phụ lục II kèm theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông):

Giao các phòng, ban, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã thực hiện việc rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư kinh doanh theo lĩnh vực được phân công, giao nhiệm vụ phối hợp hoặc quản lý trên địa bàn mình khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền hoặc đơn vị chủ trì giám sát; những khó khăn, vướng mắc trong quản lý, giải pháp tháo gỡ đối với từng dự án cụ thể theo thẩm quyền được phân công, phê cấp, đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền chấm dứt thực hiện dự án (nếu có). Trong đó, báo cáo rõ các nội dung liên quan đến tình hình hoạt động, đến quá trình sử dụng đất thực tế của các dự án. Tiếp nhận, giải quyết hoặc đề xuất, kiến nghị hướng xử lý những khó khăn, vướng

mắc, kiến nghị của Nhà đầu tư theo đúng quy định hoặc theo thẩm quyền được phân công, phê cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các dự án sử dụng vốn Nhà nước:

1.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

- Theo dõi và tổng hợp giám sát đầu tư trong phạm vi quản lý của UBND thành phố, chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện giám sát các dự án do UBND thành phố quyết định đầu tư bằng các hình thức trực tiếp và qua báo cáo của chủ đầu tư.

- Tổng hợp, đề xuất UBND thành phố giải quyết những vướng mắc theo thẩm quyền hoặc tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế thành phố thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư năm 2022 đối với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2022 (nếu có). Hiện nay, Kế hoạch và nguồn vốn của Chương trình chưa được tỉnh giao thực hiện.

- Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố xử lý trách nhiệm người đứng đầu (nếu có) không thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư, cập nhật báo cáo trên hệ thống thông tin về đầu tư sử dụng vốn Nhà nước theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 13/2016/TT-BKHĐT ngày 29/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các quy định có liên quan.

- Phổ biến, thông tin kịp thời đến các đối tượng được giám sát về Kế hoạch này.

1.2. Các phòng, ban, đơn vị, UBND cấp xã:

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản lý; thực hiện theo dõi, giám sát, đánh giá các dự án do mình làm chủ đầu tư. Chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo, đề xuất, kiến nghị (qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) các vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND thành phố hoặc đề xuất UBND thành phố kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền của đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư.

- Báo cáo công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản lý theo chế độ quy định.

1.3. Đối tượng giám sát:

Thực hiện nghiêm theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ. Báo cáo tự giám sát, chuẩn bị các tài liệu và thông báo cho các đơn vị liên quan đến các Chương trình, dự án biết để phối hợp, làm việc với đơn vị chủ trì (Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Đoàn giám sát) và đơn vị chủ trì phối hợp (phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố).

1.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: Phối hợp thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy chế phối hợp đã ký kết giữa UBND thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, chỉ đạo thực hiện giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định.

2. Đối với các dự án đầu tư kinh doanh:



- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với đơn vị chủ trì (Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Đoàn giám sát) theo thời gian quy định hoặc khi có yêu cầu.

- Giao các phòng, ban, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã:

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ có trách nhiệm, nắm rõ các dự án theo đề nghị của Đoàn giám sát, tham gia Đoàn giám sát cấp tỉnh.

+ Theo chức năng, quyền hạn, các phòng, ban, đơn vị, địa phương có trách nhiệm rà soát, kiểm tra đánh giá tình hình thực tế triển khai thực hiện dự án so với hồ sơ được cấp phép và các quy định hiện hành; hướng dẫn, trực tiếp tháo gỡ các khó khăn vướng mắc cho Nhà đầu tư, trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo về UBND thành phố (thông qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo xử lý theo đúng quy định.

3. Các nội dung khác:

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND cấp xã, Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; chịu trách nhiệm về các hậu quả do không tổ chức thực hiện việc giám sát và đánh giá đầu tư hoặc không báo cáo theo quy định; đồng thời nghiêm túc triển khai, thực hiện Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; Thông tư số 22/2015/TT-BKH ngày 28/02/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2022.

- Đề nghị các đơn vị tra cứu và tải Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ; Thông tư số 22/2015/TT-BKH ngày 28/02/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và của tỉnh để nghiên cứu, triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND thành phố (thông qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét chỉ đạo, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận: *mpe*

- UBND tỉnh Đắk Nông;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
 - Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND TP;
 - CT, các PCT UBND TP;
 - Ủy ban MTTQVN TP (để p/h);
 - Lãnh đạo VP thành phố;
 - Các phòng, ban, đơn vị;
 - UBND các xã, phường;
 - Trang TTĐT thành phố;
 - Lưu: VP, TCKH, (K).
- } (b/c);



CHỦ TỊCH

Đỗ Tấn Sương

PHỤ LỤC:**DANH MỤC CÁC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG THỰC HIỆN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số **43** /KH-UBND ngày **22** tháng 3 năm 2022 của UBND thành phố Gia Nghĩa)

STT	Tên chương trình, dự án đầu tư	Đối tượng giám sát	Địa điểm giám sát	Nội dung kiểm tra, giám sát	Phương pháp thực hiện	Thời gian dự kiến	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	Các dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định của UBND thành phố	Các chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện dự án	Tại trụ sở làm việc của các chủ đầu tư	Giám sát việc chấp hành triển khai thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư; báo cáo trực tuyến công tác giám sát đánh giá đầu tư định kỳ trên Hệ thống quốc gia theo quy định	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
2	Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân, xã Đắk Nĩa: Hạng mục: Nhà lớp học 08 phòng, nhà vệ sinh và hạ tầng kỹ thuật	Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Tại trụ sở làm việc của Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, lựa chọn nhà thầu qua mạng	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
3	Đường từ ngã tư đường tránh đi khu lịch sử quốc gia địa điểm bất liên lạc khai thông đường Hồ Chí Minh (giai đoạn 1)	Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Tại trụ sở làm việc của Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, lựa chọn nhà thầu qua mạng	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
4	Nâng cấp, cải tạo đường vào Nghĩa trang Nhân dân thị xã Gia Nghĩa	Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Tại trụ sở làm việc của Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
5	Nâng cấp, mở rộng đường tổ dân phố 1, phường Nghĩa Phú (đoạn từ Quốc lộ 14 đến đường tránh đô thị Gia Nghĩa)	Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Tại trụ sở làm việc của Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	



STT	Tên chương trình, dự án đầu tư	Đối tượng giám sát	Địa điểm giám sát	Nội dung kiểm tra, giám sát	Phương pháp thực hiện	Thời gian dự kiến	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
6	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, phường Nghĩa Tân: Hạng mục: Nhà lớp học 12 phòng, nhà vệ sinh và hạ tầng kỹ thuật	Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Tại trụ sở làm việc của Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
7	Đường từ phân hiệu trường Tiểu học và Trung học cơ sở Bế Văn Đàn đến hội trường thôn Tân Phương và hệ thống thoát nước xuống hạ lưu đường thôn Tân Phú, xã Đák R'Moan	Phòng Quản lý đô thị thành phố	Tại trụ sở làm việc của Phòng Quản lý đô thị thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
8	Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè khu trung tâm hành chính Sùng Đức giai đoạn 3	Phòng Quản lý đô thị thành phố	Tại trụ sở làm việc của Phòng Quản lý đô thị thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
9	Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường tổ dân phố 1, phường Nghĩa Trung	Phòng Quản lý đô thị thành phố	Tại trụ sở làm việc của Phòng Quản lý đô thị thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
10	Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè đường Lê Hồng Phong, phường Nghĩa Phú	Phòng Quản lý đô thị thành phố	Tại trụ sở làm việc của Phòng Quản lý đô thị thành phố	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, lựa chọn nhà thầu qua mạng	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	
11	Sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc Thành ủy Gia Nghĩa	Văn phòng Thành ủy Gia Nghĩa	Tại trụ sở làm việc của Văn phòng Thành ủy Gia Nghĩa	Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, lựa chọn nhà thầu qua mạng	Trực tiếp	Từ quý II - IV/2022	Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố	